Examinetur, num etiam in casibus praeter can. 214 C.I.C. obligationes caelibatus et horarum canonicarum auferri queant, si causae gravissimae et singulares id postulare videantur vel « vis et metus » ad tramitem iuris plene probari non potuerit.

2. Clericis enixe commendentur modestia vitae, paupertas evangelica necnon vera oboedientia.

3. Praeter obligationem servandi sigillum sacramentale, de qua in can. 889 *C.I.C.*, expresse inculcetur: clericis servandum esse secretum de rebus, quae ipsis in aliquo munere gerendo aut in cura animarum exercenda innotescunt vel committuntur, atque eiusdem obligationis limites, quantum fieri potest, accuratius describantur.

II. *De Curia Romana.*

Moveatur quaestio de negotiis diversorum Dicasteriorum Curiae Romanae ita disponendis, ut exigentiis Ecclesiae Universalis quam efficacissime prospicere valeant.

III. *De Episcopis.*

1. Corroboretur status iuridicus Episcoporum eorumque facultates ita amplificentur, ut ea omnia, quae — attentis hodiernis condicionibus et exigentiis — ad regimen Dioecesium necessaria sunt, vi potestatis ordinariae ordinare et perficere valeant. Imprimis quaedam facultates sic dictae quinquennales aliaeque hucusque ad tempus vel ad determinatum numerum casuum tantum concessae in potestatem ordinariam recipiantur.

Episcopis tribuantur alia quoque iura, prout infra accuratius exponetur.

2. Relationes, quaestiones circulares et indagations statisticae, quae relationem quinquennem, de qua in can. 340 § 1 *C.I.C.*, excedunt, quantum fieri potest, reducantur.

Formula vero relationis quinquennalis aptius instruat pro diversitate negotiorum et pro competentia singulorum Dicasteriorum.

IV. *De Religiosis.*

1. Agatur de limitanda exemptione Religiosorum, praesertim eorum, qui cooperantur sive in cura animarum sive in operibus caritatis vel educationis vel similibus.

Statuatur Episcopi ius et officium examinandi, num in domibus religiosis, non exclusis domibus matricibus et provincialibus, administratio bonorum temporalium concordet cum normis iustitiae, aequitatis, caritatis.

2. Augeantur facultates Episcopi quoad Religiones Laicales, et quidem circa earum erectionem necnon regimen internum et disciplinam (v. gr. dispensationem super lege clausurae, praesidentiam in Capitulis generalibus vel provincialibus).

3. Sacerdotes, iurisdictione pro mulierum confessionibus audiendis

gaudentes, ne indigeant pro confessionibus Religiosarum iurisdictione speciali, sed tantum licentia, ut validitati confessionis semper sit cautum (can. 531 ss. *C.I.C.*).

4. Normae de collocandis bonis temporalibus (can. 531 ss. *C.I.C.*) necnon de afferenda et collocanda dote in Religionibus mulierum, quae in cc. 547-551 *C.I.C.* continentur, adaptentur condicionibus oeconomis hodiernis.

5. De inspectione litterarum religiosarum in can. 611 *C.I.C.* statuatur, ut etiam commercium litterarum cum sacerdote, cui Ordinarius loci curam religiosorum sibi subiectorum delegavit, necnon cum confessario et consanguinibus primi saltem gradus inspectioni Superiorum non sit obnoxium.

6. Reformatur dispositiones cc. 669-672 *C.I.C.* de sacerdotibus et Religione dimissis, ita ut obligatio curam eorum agendi necnon sustentationi providendi non transeat ad Ordinarium loci ubi commorantur, sed maneat penes Superiores Religionis, donec aliter provisum sit.

V. *De Laicis.*

1. Effuse agatur de statu laicorum in Ecclesia.

Praedicentur atque describantur eorum dignitas et condicio. Maxime desiderantur normae praesertim de laicorum iuribus et officiis in vita tum privata tum publica necnon de eorum responsabilitate pro bono Ecclesiae et pro salute animarum atque de eorum obligationibus circa apostolatam et circa societatem humanam.

2. Declaretur, quibus officiis in Ecclesia laici fungi possint, eorumque iura et obligationes describantur (e. g. catechistae, adiutores curionum, administratores bonorum, notarii).

3. Quaeritur, num opportunum sit quaedam munera per se ad Ordines minores pertinentia, adhibito pio aliquo ritu, laicis stabiliter demandare (cf. infra B IV 2).

B) *De Sacramentis*

I. *De Ss. Eucharistia.*

1. Amplificata facultate, canone 806 § 2 *C.I.C.* concessa, Ordinariis tribuatur potestas ordinaria ad impertiendam facultatem a) diebus feriilibus duas Missas et b) diebus dominicis et Festis tres Missas celebrandi.

2. Pro sacerdotibus celebrantibus quoad ieiunium eucharisticum ea norma valeat, quae pro fidelibus ad sacram synaxim accedentibus statuta

est, scil. ut ieiunium servare teneantur unam vel tres horas ante *s. communionis receptionem*.

3. Ordinariis locorum tribuatur facultas concedendi habitualiter sacerdotibus, senectute vel infirmitate laborantibus, indultum celebrandi domi et celebrandi sedendo. Ministrantes autem et familiares talis sacerdotis huic Missae adstantes satisfaciant legi audiendi Missam diebus dominicis et Festis de praecepto.

Item Ordinariis locorum tribuatur facultas concedendi, ut sacerdos, indulto celebrandi sedendo fruens, celebrare possit non solum domi, sed etiam in oratoriis publicis et semipublicis, dummodo vera necessitas adsit atque omnis scandali vel admirationis fidelium ratio excludatur.

4. Facultas, Ordinariis can. 822 § 4 *C.I.C.* tributa, de licentia celebrandi extra ecclesiam vel oratorium ita extendatur, ut ipsi hanc licentiam concedere valeant non solum per modum actus, sed etiam habitualiter seu per longius tempus, si iusta et gravis causa id postulat.

II. *De Paenitentia et de Indulgentiis.*

1. Abrogentur omnes reservationes peccatorum ratione peccati tantum (cc. 893-900).

2. Agatur de reformanda disciplina indulgentiarum et quidem numerus indulgentiarum minuatur necnon condiciones eas lucrandi aggraventur.

3. Ditentur omnes sacerdotes, iurisdictione ad audiendas confessiones muniti, facultate benedicendi Rosaria cum applicatione Indulgentiarum consuetarum atque benedicendi Cruces et applicandi Indulgentiam plenariam in articulo mortis lucrandam et Indulgentias pio exercitio Viae S. Crucis ab infirmis lucrandas.

4. Ordinariis locorum tribuatur, cum iure delegationis, facultas erigendi intra fines sui territorii Stationes Viae S. Crucis et applicandi Indulgentias consuetas.

5. Modus recipiendi acatholicos in Ecclesiam et formula abiurationis haeresis abbrevientur et aetati nostrae accommodentur.

III. *De Ordine.*

1. Immutetur praescriptum Decreti Sacrarum Congregationum de Religiosis atque de Seminariis et Universitatibus Studiorum diei 25 m. iulii 1941 (*A.A.S.*, 33, 1941, 371), ita ut Ordinarius ad Apostolicam Sedem recurrere non debeat, nisi pro his, qui per primam saltem professionem ad familiam religiosam pertinuerunt.

2. De Ordinibus minoribus Sacrum Concilium Tridentinum (Sess. 23 cap. 17) statuit:

« Ut sanctorum Ordinum a Diaconatu ad ostiariatum functiones, ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptae et pluribus in locis aliquamdiu intermissae, in usum iuxta sacros canones revocentur, nec ab haereticis tamquam otiosae traducantur, illius pristini moris restituendi desiderio flagrans sancta Synodus decernit, ut in posterum huiusmodi ministeria non nisi per constitutos in dictis Ordinibus exercentur, omnesque et singulos praelatos ecclesiarum in Domino hortatur et illis praecipit, ut quantum fieri commode poterit, in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et parochialibus suae dioecesis, si populus frequens et ecclesiae proventus id ferre queant, huiusmodi functiones curent restituenda... Quod si ministeriis quatuor minorum Ordinum exercendis clerici caelibes praesto non erunt, suffici possint etiam coniugati vitae probatae, dummodo non bigami, ad ea munera obeunda idonei, et qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gestent ».

Unde quaeritur, utrum opportunum sit,

1) ut Ordines minores retineantur solummodo tamquam gradus, quibus ascenditur ad s. Presbyteratum, sive numerus eorum servetur sive minuat;

2) an ut etiam ad Ordines minores promoti in suo gradu, absque ascensione ad altiores, permaneant ministerioque suo fungantur, sive sint caelibes sive uxorati, per primam Tonsuram in statum clericalem recepti;

3) an quod magis expedire videtur, ut, Ordinibus minoribus solis promovendis ad Presbyteratum reservatis, quaedam munera et functiones, per se Ordinibus minoribus adnexa, demandentur laicis, sive solis viris sive etiam mulieribus, adhibito pio aliquo ritu initiandis (cf. supra A V 3, pag. 4).

IV. De Matrimonio.

1. Ordinariis locorum competat potestas dispensandi super universis impedimentis matrimonialibus, super quibus Sedes Apostolica dispensare solet, nisi aliud expresse caveatur.

2. Mutato can. 1045 § 3 *C.I.C.*, « quoties impedimentum detegatur, cum iam omnia parata sint ad nuptias » atque nec Sancta Sedes nec Ordinarius loci adiri possit, parochis et sacerdotibus generaliter ad matrimoniis assistendum delegatis necnon sacerdoti matrimonio assistenti ad normam can. 1098 n. 2 *C.I.C.* tribuatur facultas dispensandi non solum pro casibus occultis, sed etiam publicis.

3. Abrogentur impedimenta:

affinitatis lineae collateralis (can. 1077 *C.I.C.*), publicae honestatis

in secundo gradu (can. 1078), cognationis spiritualis (can. 1079 cum can. 768).

4. Mutetur can. 1061 § 1 n. 3 *C.I.C.*:

a) Ecclesia super impedimento mixtae religionis non dispensat, nisi spes fundata habeatur de cautionum implemento.

b) Mutetur can. 1064 n. 2 *C.I.C.*:

Ordinarii aliique animarum pastores si eas (sc. nuptias mixtas) impedire non valeant, omni studio curent, ne contra Dei et Ecclesiae leges contrahentur, necnon ut utraque pars ante nuptias celebrandas sufficienter de matrimonio ipso eiusque proprietatibus atque de praecipuis Fidei catholicae doctrinis ac obligationibus instruat.

5. Statuatur impedimentum dirimens erroris qualificati dolo causati circa circumstantias, taxative enumerandas, quae momenti substantialis sunt pro vita coniugali (e. g. impotentia generandi, graviditas ab alio viro).

6. Expresse statuatur, ut invalidum sit matrimonium initum cum persona amente.

7. Abrogetur commemoratio condicionis servilis tamquam impedimenti matrimonii (can. 1083 § 3 n. 2 *C.I.C.*) quod valeat etiam de ordine (cf. can. 987 n. 4 *C.I.C.*).

8. Ordinarii locorum gaudeant facultate, non solum vicarios cooperatores, sicuti in can. 1096 § 1 *C.I.C.*, sed etiam alios sacerdotes generaliter, pro territorio alicuius parociae, delegandi ad assistendum matrimoniis.

9. In regionibus, ubi pauci tantum fideles alicuius ritus orientalis inter fideles ritus latini dispersi commorantur, Ordinario loci Ritus latini, una cum Hierarcha Ritus orientalis forte constituto ita tribuatur potestas super fideles Ritus orientalis, ut eorum matrimoniis valide et licite assistat aliosque sacerdotes ad assistendum delegare queat, sive inter se sive cum fidelibus alterius ritus matrimonium contrahunt. De matrimonio autem inito Ordinarius proprius quam primum certior reddatur.

(Idem sane valeat, si de fidelibus Ritus latini agatur, inter fideles Ritus orientalis commorantibus).

Hoc enim modo maxime validitati matrimoniorum cautum esse videtur.

10. Error communis, in quo Ecclesia defectum potestatis matrimonio assistendi supplet, clarius definiatur.

11. Statuantur et Codici Iuris Canonici inserantur normae de dissolutione matrimonii in favorem fidei (can. 1120 ss. *C.I.C.*).

12. Ut processus instruat super matrimonio rato et non consummato ne Episcopus indigeat speciali mandato Apostolicae Sedis neve officialibus partem in processu habentibus speciale iuramentum praestandum sit.

C) *De aliis Rebus*

I. *De temporibus sacris.*

Agatur de reformanda disciplina circa ieiunium et abstinentiam. Negari nequit legem ieiunii in nostris regionibus a paucis tantum fidelibus hodie servari et legem abstinentiae a multis non servari. Tot sunt concessa indulta, ut leges Ecclesiae de hac materia in vita practica fere abolitae appareant, et condiciones vitae hodie ita mutatae sunt, ut permulti christiani, secundum principia theologiae moralis vigentia, a lege ieiunii se excusatos habere possint.

Ideo magis inculcanda videtur lex evangelica de paenitentia agenda et operibus mortificationis faciendis, ita ut omnes christiani sciant se ad talia opera obligatos esse, etiamsi a ieiunio consueto eximantur.

Quibus praemissis proponere liceat, ut disciplina can. 1252 C.I.C. statuta hoc fere modo immutetur:

§ 1. Lex solius abstinentiae servanda est feria quarta Cinerum et singulis feriis sextis.

§ 2. Lex abstinentiae simul et ieiunii servanda est feria quarta Cinerum et feria sexta Hebdomadae Maioris.

§ 3. Diebus festis de praecepto lex abstinentiae cessat.

§ 4. Graviter admonentur fideles, ut pro sua quisque condicione opera paenitentiae et mortificationis suscipiant feriis Quadragesimae et Quatuor Temporum.

Adnotatio: Talia opera praecipue sunt:

- 1) ieiunium in forma tradita;
- 2) abstinentia, totalis vel saltem partialis, ab usu tabaci et potibus alcoholicis vel aliis huiusmodi incitantis;
- 3) abstinentia a scaenis et choreis, sive privatim sive publice peragendis, a levibus ludis cinematographicis et televisificis vel emissionibus radiophonicis;
- 4) abstinentia a tabernis frequentandis, ab inanibus sermonibus et oblectamentis necnon a legendis levibus fabulis et periodicis illustratis;
- 5) abstinentia a nimio cultu vestium;
- 6) fideles pecuniam, quam voluptati subtraxerint, piis operibus, ab Ordinario forte commendandis, impendant, tempus vero, quod absti-

nendo ab oblectationibus et nugacibus sermonibus lucrati sint, orationi vel operibus caritatis tribuant;

7) Coniugatis prudenter commendetur, ut, ad tempus continentiae studeant.

II. *De cultu Divino.*

Agatur de reducendo numero iuramentorum praestandorum, praesertim in processibus.

Aboleatur obligatio praestandi iuramentum contra errores Modernismi.

III. *De magisterio ecclesiastico.*

1. Leges de censura praevia et de prohibitione librorum revisioni subiiciantur.

2. Inculcanda erit praesertim obligatio moralis vitandi pericula Fidei et morum, sive agatur de libris et periodicis sive de rebus cinematographicis, radiophonicis, televisificis.

3. Liber auctoris catholici ne proscribatur, quin prius causa proscriptionis ipsi auctori indicetur eique concedatur facultas sensum a se intentum coram Ordinario proprio declarandi seque defendendi.

IV. *De beneficiis ecclesiasticis.*

1. Agatur de reformanda disciplina circa beneficia ecclesiastica eaque adaptanda condicionibus nostri temporis.

2. Constituantur ubique institutiones, quae sustentationi sacerdotum emeritorum et infirmorum sufficienter provideant.

3. Normae de remotione parochorum inamovibilium adaptentur necessitatibus nostri temporis, ita ut facilius reddatur remotio.

4. Limitetur reservatio beneficiorum (cf. can. 1435 § 1 C.I.C.).

5. Can. 1427 § 2 C.I.C. hoc fere modo mutetur:

« Causa divisionis aut dismembrationis paroeciae gravis esse debet, quod evenit imprimis, si aut magna sit difficultas accedendi ad ecclesiam paroecialem aut nimis sit paroecianorum multitudo ».

6. Obligatio fructus superfluos impendendi pro pauperibus aut piis causis (cf. can. 1473 C.I.C.) extendatur ad omnes sacerdotes quodlibet ministerium ecclesiasticum exercentes.

V. *De bonis temporalibus.*

1. Agatur de amplificandis facultatibus Episcopi circa administrationem bonorum temporalium, praesertim circa alienationem et onerationem bonorum.

2. Episcopus habeat facultatem, praeter tributum ad sustentandum Seminarium, imponendi sive fidelibus sive clericis sive paroeciis sive aliis personis moralibus, tributa quae, auditis vicariis foraneis et consentiente Capitulo Cathedrali, necessaria habentur pro administratione Dioecesis vel pro cura animarum vel pro piis operibus.

3. Disciplina de bonis temporalibus collocandis (cf. cc. 1531, 531 ss. C.I.C.) condicionibus oeconomicis hodierni temporis adaptetur.

D) *De Processibus*

1. Acta causarum matrimonialium, sive ad Supremam Sacram Congregationem Sancti Officii sive ad Sacram Congregationem de disciplina Sacramentorum sive ad Sacram Romanam Rotam transmittenda, admittantur etiam in praecipuis linguis mundi (v. gr. hispanica, lusitanica, anglica, germanica) scripta.